8—9. oblinentibus, bedeckten, — ins. inc., ein Theil der Soldaten, s. 44, 5, 4: insuper inciebatur. — in aq.: im Wasser auf einander gehäuft. — iument. etc. giebt eine zweite Klasse an: wena welche, oder: denen, welche nur — suchten. Doch ist die Zusammenstellung ohne alii oder aut hart; Polyb. c. 79, 10: καθεζόμενοι γὰρ ἐπ' αὐτῶν (den gefallenen Lastthieren) καὶ τῶν σκευῶν σωρηδόν, ἐπὲρ τὸ ὑγρὸν ὑπερείχον, καὶ τῷ τοιοῦτῳ βραχὺ μέρος τῆς νυκτὸς ἀπεκοιμῶντο. — adnecess., wie es nöthig war zu.

10—11. primum, der zweite Grund folgt § 11 ohne deinde. —

raque, elephanto, qui unus superfuerat, quo altius ab aqua extaret, vectus, vigilis tamen et nocturno humore palustrique caelo 11 gravante caput, et quia medendi nec locus nec tempus erat, altero oculo capitur.

Multis hominibus iumentisque foede amissis cum tandem 3 de paludibus emersisset, ubi primum in sicco potuit, castra locat; certumque per praemissos exploratores habuit exercitum Romanum circa Arreti moenia esse. consulis deinde consilia atque 2 animum et situm regionum itineraque et copias ad commeatu expediendos et cetera, quae cognosse in rem erat, summa omnia cum cura inquirendo exequabatur. regio erat in primis Italiae 3 fertilis, Etrusci campi, qui Faesulas inter Arretiumque iacent, frumenti ac pecoris et omnium copia rerum opulenti: consul 4 ferox ab consulatu priore, et non modo legum aut patrum maiestatis sed ne deorum quidem satis metuens. hanc insitam ingenio eius temeritatem fortuna prospero civilibus bellicisque rebus successu aluerat. itaque satis apparebat nec deos nec homines con- 5 sulentem ferociter omnia ac praepropere acturum. quoque pro-

variante, 21, 28, 5. — superfuerat, übrig geblieben war, s. 21, 58, 11. — ab aq. ext., das Hervorragen von der Oberfläche des Wassers ab, weg; § 9 ext. aq., aus dem Wasser. — palust. cael., Sumpfluft. — altero, Corn. c. 4: adeo gravi morbo afficitur oculorum, ut postea nunquam dextro aequae bene usus sit.

3—7. Die Schlacht am Trasimenus; Polyb. 3, 80 ff. App. Hann. 9; Zon. 8, 25; Ov. Fast. 6, 765 f.; Sil. It. 5, 606.

1—3. de pal. em. von den Sümpfen herauf. — ubi pr., wahrscheinlich in der Gegend von Faesulae. — copias, ob die Gegend Mittel zur Verproviantirung, s. 21, 48, 8, darbiete. — in rem er., 44, 19, 3: quae nosci prius in rem esset, die hdsch. Lesart erant ist, obgleich die persönliche Construction sich bisweisen findet, s. Sall. I. 49, 2: quae — decuerint omnia suis provisae; Cic. Fin. 3, 7, 23, hier schwerlich zulässig. — omnia zusammenfas-